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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje tématu motivace žáků 1. stupně základní školy k pohybu a

sportovním aktivitám. Práce je rozdělena na část teoretickou a na část výzkumnou.

Teoretická část objasňuje pojmy, které se vztahují k tématu práce, a to především

pojmy pohybová aktivita a pojmem sport. Dále je teoretická část zaměřená na vývojová

stadia osobnosti, pojmy motivace, incentivy, potřeby, odměny, tresty a motivační

struktury sportovců. Cílem výzkumné části diplomové práce je zjistit aktuální stav

motivace ke sportovním aktivitám u žáků 1. stupně základní školy za pomoci

dotazníkového šetření. Výzkumná část se dále zabývá vztahy mezi sledovanými

proměnnými v dotazníkovém šetření. Výsledky práce přinášejí nové poznatky

o motivaci dětí ke sportovním aktivitám.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the motivation of pupils attending primary school towards the

sports activities. The work is divided into theoretical and research section. The

theoretical part explains the concepts related to the thesis itself, especially the

concepts of leisure activities, physical activities and the concept of sport.

Furthermore, the theoretical part is focused on the developmental stages of

personalities, the concepts of motivations, incentives, needs, rewards and

motivational structure of sportsmen. The aim of the research part of this thesis was

to determine the current state of motivation of the pupils attending primary school

towards the sports activities. To accomplish this aim, a method of questionnaire

survey was used. The research section also deals with the relationships among the

monitored variables in the survey. The results of this work provide new information

about motivation of children towards sports activities.

KEYWORDS

Sports activities, internal and external motivation, primary school age children,

motivation, teacher’s personality, family, village, city

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................ 8

2 CÍLE A POSTUPY PRÁCE ........................................................................................ 10

3 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 11

3.1 Mladší školní věk ................................................................................................... 11

3.1.1 Charakteristika dítěte mladšího školního věku .............................................. 11

3.1.2 Rodina ............................................................................................................ 12

3.1.3 Škola ............................................................................................................... 13

3.1.4 Vrstevnická skupina ....................................................................................... 14

3.2 Pohybová aktivita .................................................................................................. 14

3.2.1 Pohyb.............................................................................................................. 15

3.3 Vymezení pojmu sport .......................................................................................... 16

3.3.1 Sport a jeho pozitiva ...................................................................................... 19

3.3.2 Děti a tělesná výchova ................................................................................... 20

3. 4 Motivace ............................................................................................................... 21

3.4.1 Vymezení pojmu motivace ............................................................................. 24

3.4.2 Motivace žáků k učení .................................................................................... 25

3.5 Autorita učitele ..................................................................................................... 34

4 HYPOTÉZY ................................................................................................................. 37

5 METODY A POSTUP PRÁCE ................................................................................... 38

6 VÝZKUMNÁ ČÁST ................................................................................................... 39

6.1 Cíl výzkumu, výzkumné otázky a úkoly ................................................................. 39

6.2 Výzkumné otázky a úkoly ...................................................................................... 39

6.3 Metodika výzkumu.................................................................................................... 41

6.3.1 Metoda dotazníku .......................................................................................... 41

6.4 Interpretace zjištěných výsledků výzkumu ........................................................... 44

6.4.1 Obecná charakteristika respondentů............................................................. 44

6.4.2 Vnější motivace žáků ke sportu...................................................................... 52

6.4.3 Vnitřní motivace žáků ke sportu .................................................................... 66

7 DISKUZE ..................................................................................................................... 73

8 ZÁVĚRY ..................................................................................................................... 77

9 POUŽITÁ LITERATURA .......................................................................................... 79

10 PŘÍLOHY .................................................................................................................. 81

8

1 ÚVOD

Pravidelná pohybová aktivita je nezbytnou součástí zdravého životního stylu a působí na

správný vývoj jedince. Proto je toto téma neustále diskutováno a je především v této

uspěchané době velmi aktuální.

Vzhledem k tomu, že mám velmi blízký vztah ke skupině dětí mladšího školního věku

i jejich pohybové aktivitě, rozhodla jsem se blíže prozkoumat a pochopit důvody jejich

pasivity či nechuti k pohybu a naopak zjistit, proč rády sportují a pohyb je pro ně nezbytný.

Vzhledem k tomu, že během mojí pedagogické praxe se stále častěji setkávám s tím, že děti

upřednostňují trávit volný čas pasivně než aktivně, rozhodla jsem se touto problematikou

blíže zabývat. Začala jsem shromažďovat informace z odborné literatury, novin a časopisů,

přidala životní zkušenosti moje i mých blízkých, známých i úplně cizích lidí i dětí.

Pohyb je jeden z nejpřirozenějších projevů života, provází každého z nás již od narození

a postupem času se někam vytrácí. Je to lenost? Špatný příklad ve svém okolí? Málo

příležitostí? Konzumní způsob života či dokonce strach z úrazů a nemocí? Vždyť i my jsme

byli malí, naše postýlky byly malované barvou, která obsahovala olovo. Hráli jsme si

s hračkami a neřešili, zda obsahují nebezpečné ftaláty. Neexistovaly žádné pojistky na dveře

a okna, a když jsme jeli na kole či koloběžce, neměli jsme helmy. Pili jsme obyčejnou vodu

z hadice a ne z lahví. Jedli jsme chleba se sádlem, pili limonády s cukrem a z jedné lahve

nás obvykle pilo několik, ale všichni jsme to ve zdraví přežili. Nebyli jsme obézní, protože

jsme pořád běhali někde venku. Hodiny a hodiny jsme se mořili a vyráběli vozítka ze starých

nepotřebných věcí či stavěli bunkry všude, kde se dalo. Ráno jsme si šli ven hrát a přišli

domů teprve, až se venku rozsvítily lampy – a to za každého počasí. Rodiče si užili pěkné

nervy, ale mobily neexistovaly, takže nebylo kam volat. Neměli jsme žádné Playstation,

televizní hry ani 99 televizních kanálů. Počítač či internet byly pro nás cizí pojmy. Měli jsme

kamarády, byli jsme venku a vyhledali jsme si je. Spadli jsme ze stromu, řízli se, zlomili si

ruku či nohu, vyrazili si zuby, ale nikdo kvůli tomu nebyl žalován. Byly to naše úrazy, za

které jsme si nesli vinu sami. Prali jsme se, měli jsme modřiny, ale neřešili jsme to. Našli

jsme si hry s míčem i klacky a nikdy jsme si nevypíchli oko. Měli jsme volnost

a odpovědnost, naučili jsme se chovat, poradit si v každé situaci, pohyb byl pro nás něco

úplně přirozeného.

Proč tedy pohyb a aktivity s ním spojené není pro současné děti tak přirozený a radostný

jako pro nás? Kdo nebo co má na tom největší podíl viny? Škola, učitel, rodina nebo
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prostředí, ve kterém žijeme a pohybujeme se? Na to všechno bych chtěla nalézt odpověď

a to bude i mým cílem v této práci.

Na základě dotazníkového šetření na školách velkoměsta, menšího města a vesnice chci

zjistit, proč mají či nemají děti pohyb rády, zda v tom hraje důležitou roli učitel, kamarád či

rodina.
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2 CÍLE A POSTUPY PRÁCE

Cílem mojí práce je zjistit, jaká je motivace dětí mladšího věku ke sportovním aktivitám,

dále chci zjistit, co je motivací (vnitřní nebo vnější), porovnat sportovní aktivitu dětí

v různých lokalitách (ve městě a na vesnici).

Problémové otázky

1. Umí si žáci mladšího školního věku představit svůj volný čas bez pohybu?

2. Může osobnost učitele ovlivnit vztah žáků ke sportovním aktivitám?

3. Mají děti z velkých měst více možností ke sportovním aktivitám?

4. Co je největší motivací k pohybovým aktivitám u dětí mladšího školního věku?

5. Věnují se děti pohybovým aktivitám více o víkendu než ve všední den?

6. Je při sportovních aktivitách důležitá podpora a účast rodičů?

7. Věnují se děti v dnešní době statickým činnostem více než sportovní aktivitě?

8. Je při sportovních aktivitách dětí mladšího školního věku důležitá vnější motivace?

Postupy práce

1. Shromáždit a prostudovat dostupnou a vhodnou literaturu, která se zabývá danou

problematikou

2. Seznámit se s teorií pohybových a sportovních aktivit, motivace, osobnosti učitele

a problematikou dětí mladšího školního věku

3. Provést dotazníkové šetření u vzorku dětí na 1. stupni ZŠ a to v různých lokalitách

dle počtu obyvatel

4. Porovnat motivaci a možnosti pohybových aktivit dle výsledků dotazníkového

šetření

5. Porovnat poznatky získané studiem i praxí

[…]


sportovní aktivity. Ti jsou v tomto věku jejich vzorem, tráví s dětmi většinu času a ovlivňují

je.

Jelikož žáci mají během týdne dostatek pohybových aktivit – kroužky, tělesná výchova,

sportovní oddíly, sportoviště v okolí bydliště, výzkum nezjistil větší nárust těchto aktivit

o víkendu.

Správně jsem se domnívala, že rozdíly v motivaci ke sportovním aktivitám městských

a vesnických dětí nebudou veliké.
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Z výše uvedených zjištění je patrné, že děti mladšího školního věku v obou lokalitách ke

sportovním aktivitám nejvíce motivuje přirozená radost z pohybu a soutěžení, setkání

s kamarády (vrstevnickou skupinou), zájem a podpora rodičů a v neposlední řadě učitel,

který je pro děti v tomto věku velikým vzorem.

Jelikož hlavní motivace proč žáci mladšího školního věku provozují sportovní aktivity je

radost z pohybu, kamarádi, rodiče a radost ze soutěžení,jedná se z 90 % o motivaci vnější.

Všichni žáci, kteří se aktivně věnují sportovním aktivitám, mají také radi tělesnou výchovu.

Proto je důležité, aby hodiny tělesné výchovy vedl kvalitní pedagog, který jednak dokáže

zaujmout a rozvíjet šikovné děti, ale také správně motivovat ty ostatní.

Výstupy vzešlé z vypracování této diplomové práce považuji za podnětné nejen pro vlastní

pedagogickou praxi, ale také pro rodiče a pedagogy, kteří se podílejí na motivování žáků ke

sportovním aktivitám. Záleží především na rodičích, jak naloží s volným časem svých dětí,

jejich podpoře (často i finanční) a odříkání.

Pokud opravdu chceme, aby se děti v co největší míře věnovali sportovním aktivitám,

musíme jim zajistit vhodné a podnětné prostředí pro jejich realizaci – budování nových

sportovních areálů. Rodiče by měli být svým dětem příkladem a měli by se zajímat, co dělají

ve volném čase. V neposlední řadě také pedagog (zejména TV) díky své osobnosti, autoritě,

přirozenosti a profesionalitě dokáže žáky správně motivovat.

Pohyb pro radost z pohybu – je to nejdůležitější!
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10 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník – k motivaci ke sportovním aktivitám u žáků 1. stupně základní školy

Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Dotazník

k motivaci ke sportovním aktivitám u dětí mladšího školního věku

Milí žáci, prosím o vyplnění dotazníku, který zjišťuje, proč se rádi hýbete,

sportujete. Dotazník je anonymní, neuvádějte své jméno. U každé otázky

označte právě jednu odpověď, můžete dopsat své názory nebo postřehy

Děkuji za vyplnění.

1. Jsi chlapec dívka

2. Kterou třídu navštěvuješ?

1. 2. 3. 4. 5.

3. Jsi z vesnice z města

4. Umíš si představit svůj volný čas bez pohybu?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne
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5. Baví tě ve škole tělesná výchova?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

6. Provozuješ aktivně nějaký sport?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

7. Máš v blízkosti svého bydliště vhodné místo na sportování?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

8. S kým nejraději provozuješ pohybové aktivity?

Sám sourozenec kamarád rodiče

9. Sportuješ, protože máš radost z pohybu?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

10. Sportuješ, protože chceš mít dobrou fyzickou kondici?
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 Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

11. Sportuješ, protože si při pohybu odpočineš a přijdeš na jiné myšlenky?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

12. Nutí tě někdo do sportu

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

13. Sportuješ, protože chceš ve sportu vyniknout?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

14. Býváš pochválen za úspěch ve sportu?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

15. Myslíš si, že máš ve všední den dostatek pohybu?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

16. Myslíš si, že máš o víkendu dostatek pohybu?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne
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17. Zajímají se rodiče, zda se dostatečně hýbeš?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

18. Zajímá se tvoje paní učitelka, zda máš dostatek pohybu?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

19. Provozuješ pohybové aktivity ve volném čase s rodinou?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

20. Jaké činnosti děláš ve svém volném čase nejraději?

/napiš tři nejoblíbenější činnosti/

21. Jaké sporty tě nejvíce baví?

Zimní letní preferuji obojí

22. Jaké sporty tě nejvíce baví?

Individuální kolektivní preferuji obojí žádné

23. Jsi spokojen/spokojena/ s činnostmi v hodinách TV na vaší škole?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne
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24. Sportuješ, protože chceš být zdravý?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

25. Sportuješ kvůli hezké postavě?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

26. Můžete ve škole o přestávkách provozovat různé pohybové aktivity?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

27. Zacvičíte si ve škole i v jiných hodinách než v TV?

Určitě ano spíše ano spíše ne určitě ne

28. Kdo tě přivedl ke sportu?