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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Studentka si vybrala vlastní téma, které vychází z jejího zájmu o tělesnou výchovu.
Cíl práce odpovídá názvu práce. Formulace problémů je logická.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce vychází z dostatečného množství literárních zdrojů, často je správně citováno,
ale ne všechny zdroje se objevují v seznamu literatury.
Teoretická část práce se týká charakteristiky mladšího školního věku, další kapitoly jsou věnovány
pohybové aktivitě, sportu a problematice motivace.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Hypotézy vychází z cíle práce a nastínění problémových otázek.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Hypotézy byla ověřovány pomocí dotazníku pro žáky (220 respondentů) z městských i vesnických
škol. Dotazník je zaměřen na vnitřní i vnější motivaci. Prázdný dotazník je správně zařazen do
kapitoly Přílohy.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek
aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledková část obsahuje velké množství grafů, které jsou řádně interpretovány.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a
hypotézy), přínos a využití výsledků.

Kapitola Diskuze je správně strukturována. Na to, jak byl podrobný dotazník, je v této kapitole málo
„diskutováno“ a chybí provázanost odpovědí. Jistě existují výzkumy, se kterými by bylo možné
závěry práce srovnávat.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Formální stránka práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykazuje 95 podobných dokumentů.
Zásadním problémem je 26% podobnost práce s prací Ivety Langové z Masarykovy univerzity
(Motivace ke sportovním aktivitám u žáků na 1. stupni základní školy). Podobnost se týká
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především některých kapitol v teoretické části práce a dotazníku (přičemž podobnost dotazníku by
nebyla sporným momentem práce). 7% podobnost je u práce Václava Pecha – Pohybová aktivita
jako fyziologická potřeba dítěte. Ostatní dokumenty mají menší než 5% shodnost. Ani zdroj
Langová, ani Pech, se neobjevují v seznamu literatury.

Práce je z výše uvedených důvodů na hranici doporučení k obhajobě.

Otázky k případné obhajobě:

1. Vysvětlete problém s podobností práce.
2. Pokuste se vysvětlit výsledky dotazníku i vzhledem k dalším odpovědím.
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